

Resolução CGM n.º 310 de 29 de Março de 2001
D.O.RIO n.º 13 de 02/04/01 - Página 44

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo de Receitas e Despesas
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - 6º Bimestre de 2000

LRF, art. 52, inciso II, alínea "a" - Anexo II

R\$ 1.000,00

CATEGORIAS ECONÔMICAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-B)
			NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE (B)	%	
RECEITAS CORRENTES	4.372.365,08	4.755.768,74	753.795,50	94,33%	4.590.379,11	95,16%	165.389,63
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.769.000,00	1.769.000,00	253.303,86	31,70%	1.770.128,31	36,70%	(1.128,31)
Impostos	1.624.100,00	1.624.100,00	240.135,56	30,05%	1.636.468,53	33,92%	(12.368,53)
Taxas	144.900,00	144.900,00	13.168,30	1,65%	133.659,78	2,77%	11.240,22
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	147.000,00	147.000,00	42.998,06	5,38%	170.837,10	3,54%	(23.837,10)
Receita de Contribuições	147.000,00	147.000,00	42.998,06	5,38%	170.837,10	3,54%	(23.837,10)
RECEITAS PATRIMONIAIS	243.772,47	248.052,90	21.689,23	2,71%	202.435,17	4,20%	45.617,73
Receitas Imobiliárias	16.036,67	15.526,98	2.713,10	0,34%	17.075,80	0,35%	(1.548,82)
Receitas de Concessões e Permissões	15.032,10	15.032,10	1.227,89	0,15%	12.563,16	0,26%	2.468,94
Receitas de Aplicações Financeiras	212.693,70	217.483,82	17.748,24	2,22%	172.792,39	3,58%	44.691,43
Outras Receitas Patrimoniais	10,00	10,00	-	0,00%	3,82	0,00%	6,18
SERVIÇOS	96.653,88	112.903,08	9.636,91	1,21%	52.357,92	1,09%	60.545,16
Juros de Empréstimos	92,35	92,35	10,14	0,00%	327,49	0,01%	(235,14)
Outros Serviços	96.561,53	112.810,73	9.626,77	1,20%	52.030,43	1,08%	60.780,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.867.249,93	2.174.427,27	373.218,19	46,71%	2.115.663,08	43,86%	58.764,19
Transferências dos Estados	1.217.592,00	1.300.016,28	217.099,65	27,17%	1.314.175,08	27,24%	(14.158,80)
Transferências da União	604.405,40	814.316,44	166.492,62	20,84%	776.431,87	16,10%	37.884,57
Transferências de Convênios	45.252,53	60.094,55	(10.374,08)	-1,30%	25.056,13	0,52%	35.038,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	248.688,80	304.385,49	52.949,25	6,63%	278.957,53	5,78%	25.427,96
Multas e Juros de Mora	88.257,77	98.959,20	17.811,19	2,23%	118.896,06	2,46%	(19.936,86)
Indenizações e Restituições	397,54	397,54	86,25	0,01%	403,12	0,01%	(5,58)
Receitas da Dívida Ativa	98.000,00	98.000,00	15.239,84	1,91%	89.854,81	1,86%	8.145,19
Receitas Diversas	62.033,49	107.028,75	19.811,97	2,48%	69.803,54	1,45%	37.225,21
RECEITAS DE CAPITAL	251.902,71	320.178,93	45.278,76	5,67%	233.479,74	4,84%	86.699,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	185.729,01	232.225,29	29.317,96	3,67%	147.300,36	3,05%	84.924,93
Operações de Crédito Internas	101.781,01	124.261,60	11.501,12	1,44%	50.646,33	1,05%	73.615,27
Operações de Crédito Externas	83.948,00	107.963,69	17.816,84	2,23%	96.654,03	2,00%	11.309,66
ALIENAÇÕES DE BENS	18.048,25	18.001,00	278,47	0,03%	1.666,56	0,03%	16.334,44
Alienações de Bens móveis	15.048,25	15.001,00	157,55	0,02%	1.152,98	0,02%	13.848,02
Alienações de Bens Imóveis	3.000,00	3.000,00	120,92	0,02%	513,58	0,01%	2.486,42
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	48.125,45	48.125,45	14.772,23	1,85%	77.651,15	1,61%	(29.525,70)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	21.827,19	910,10	0,11%	6.861,67	0,14%	14.965,52
Transferências de Instituições Privadas	-	1.793,93	910,10	0,11%	4.861,67	0,10%	(3.067,74)
Transferências de Convênios	-	20.033,26	-	0,00%	2.000,00	0,04%	18.033,26
Outras Transferências	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS	4.624.267,79	5.075.947,67	799.074,26	100,00%	4.823.858,85	100,00%	252.088,82
DÉFICIT	-	-	387.985,36	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS	4.624.267,79	5.075.947,67	1.187.059,62	-	4.823.858,85	-	252.088,82

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.